
CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO

Provincia di Brescia

Via XX settembre, 32 – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) - Tel. 0307405511 - Fax 0307405566 - Codice fiscale 00400530176

www.comune.palazzolosulloglio.bs.it

SEDUTA DEL 26 MAGGIO 2020
Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale Numero 50 del 26-05-2020

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO AL PAGAMENTO DELL'ACCONTO
IMU ANNO 2020 A SEGUITO DELL'EMERGENZA DA
CORONAVIRUS.

Nell’anno duemilaventi, il giorno ventisei del mese di Maggio, convocato per le ore 18:00, presso la
Sede comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno ai
singoli, si è riunita la Giunta Comunale.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

ZANNI GABRIELE Sindaco Presente

COSSANDI GIANMARCO Vice Sindaco Presente

CHIARI DIEGO Assessore Presente

VALLI NADIA Assessore Presente

MARCANDELLI FRANCESCO Assessore Presente

PIANTONI ALESSANDRA Assessore Presente

Numero totale PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0
Assiste alla seduta il DIRIGENTE/VICE SEGRETARIO GIUSEPPE GALLONE il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale in numero degli intervenuti, GABRIELE ZANNI nella sua qualità di SINDACO
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Atto n. 50 del 26-05-2020

1/5



LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'Assessore al Bilancio e ai Tributi – Diego Chiari

PREMESSO CHE: 
-  con D.P.C.M del 31 gennaio 2020 (in G.U. n. 26 del 1° febbraio 2020) è stato dichiarato per sei
mesi, e quindi fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti dalla pandemia COVID-19;
- con diversi provvedimenti governativi è stata disposta la chiusura forzata di molte attività
economiche;
- diverse attività economiche, pur non obbligate alla chiusura, hanno deciso, anche per l’impossibilità
oggettiva o temporanea di garantire le misure minime di sicurezza, la sospensione della propria attività;
- la grave crisi economica dovuta all’emergenza da COVID-19 ha determinato in molti contribuenti la
difficoltà di adempiere al pagamento della prima rata dell’IMU entro i termini previsti dalla legge;

 
CONSIDERATO CHE
-l’art. 1, comma 762, della legge n. 160 del 2019, dispone che «in deroga all'articolo 52 del decreto
legislativo n. 446 del 1997, i soggetti passivi effettuano il versamento dell'imposta dovuta al comune
per l'anno in corso in due rate, scadenti la prima il 16 giugno e la seconda il 16 dicembre»;
- il citato comma 762 dispone altresì che «in sede di prima applicazione dell'imposta, la prima rata da
corrispondere è pari alla metà di quanto versato a titolo di IMU e TASI per l'anno 2019. Il versamento
della rata a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno è eseguito, a conguaglio, sulla base delle
aliquote» deliberate per il 2020 dal Comune;
- l’art. 1, comma 777, lett. b), della legge n. 160 del 2019, prevede che i Comuni possano con proprio
regolamento «stabilire differimenti di termini per i versamenti, per situazioni particolari»;
- l’art. 1, comma 775, della legge n. 160 del 2019, dispone che «Resta salva la facoltà del comune di
deliberare con il regolamento circostanze attenuanti o esimenti nel rispetto dei princìpi stabiliti dalla
normativa statale»;
- l’art. 52, del d.lgs. n. 446 del 1997, disciplina la potestà regolamentare del Comune, ponendo vincoli
espressi solo in materia di soggetti passivi, oggetti imponibili ed aliquote massime, prevedendo altresì
che «per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»;
-l’art. 107, comma 2, del d.l. n. 18 del 2020, convertito nella legge n.27 del 2020 ha differito il termine
di approvazione del bilancio di previsione al 31 luglio 2020;
- l’art. 138, del d.l. n. 34 del 2020, ha abrogato l’art. 1, comma 779, della legge n. 160 del 2019, norma
che prevedeva l’approvazione delle aliquote IMU e del regolamento IMU entro il 30 giugno 2020,
sicché si rende ora applicabile il regime di approvazione ordinaria, di cui al punto seguente;
l’art. 53, comma 16, della legge n. 388 del 2000, dispone che il termine «per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione» e che «i regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°
gennaio dell'anno di riferimento»;
 
RITENUTO CHE:
- il Comune possa, ai sensi dell’art. 1, comma 775, della legge n. 160 del 2019, prevedere la non
applicazione di sanzioni ed interessi in caso di versamenti effettuati entro una certa data, individuata

Atto n. 50 del 26-05-2020

2/5

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000109812ART55


dalla delibera consigliare, avente natura regolamentare;
- in ragione della grave crisi economica determinata dalla pandemia COVID-19, sia opportuno
salvaguardare il tessuto economico del territorio comunale, prevedendo la possibilità di corrispondere
la prima rata dell’IMU relativa al 2020, per la quota di competenza comunale, entro il 30 settembre
2020, senza applicazioni di sanzioni ed interessi, limitatamente ai contribuenti che hanno registrato
difficoltà economiche;
- l’indirizzo espresso con la presente deliberazione verrà inserito nella proposta del Regolamento per
l’applicazione della nuova IMU da sottoporre al Consiglio Comunale nella prima seduta utile, che,
come previsto dalla vigente normativa, deve essere effettuata entro il 31/07/2020;
 
RITENUTO, pertanto, di non differire il termine di versamento relativo alla prima rata dell’IMU 2020
e di prevedere la non applicazione di sanzioni ed interessi per i contribuenti che hanno registrato
difficoltà economiche a causa della pandemia COVID-19 e che effettuano il versamento della rata di
acconto IMU entro il 30 settembre 2020;
 
VISTI la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e il
bilancio di previsione 2020/2022 e relativi allegati approvati con deliberazione del Consiglio n. 73 del
17.12.2019, esecutiva ai sensi di legge;
DATO ATTO che non occorre apportare modifiche al bilancio di previsione comunale, trattandosi di
un mero differimento del versamento disposto per una parte dei contribuenti IMU;
 
VISTO il T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000, n. 267);
VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente;
 
VISTO il D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni e  integrazioni;
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente Area Finanziaria – Affari
Generali / Vicesegretario Dott. Gallone Giuseppe, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147 bis del
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto legislativo n.
267/2000 e sue s.m.i., attestanti la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa posta in essere
con il presente atto;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Dirigente Area Finanziaria – Affari 
Generali / Vicesegretario Dott. Gallone Giuseppe, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis del
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto legislativo n.
267/2000 e sue s.m.i., attestante la regolarità e correttezza contabile del presente atto;
 
 Con voti favorevoli espressi all’unanimità dei presenti nelle forme di legge;
 

 DELIBERA
 

DI DARE INDICAZIONE per la non applicazione delle sanzioni e degli interessi nel caso di
versamento dell’acconto IMU 2020 entro il 30 settembre 2020, limitatamente ai contribuenti che
hanno registrato difficoltà economiche, fermo restando che la scadenza della prima rata è il
16/06/2020;

1.

DI PRECISARE che tale possibilità riguarda esclusivamente la quota di imposta di competenza
comunale, pertanto per gli immobili di cat. D (esclusi i D/10) la quota statale, pari al 7,6 per
mille, dovrà essere versata entro il 16/06/2020;

2.

Atto n. 50 del 26-05-2020

3/5



DI DARE ATTO che l’indirizzo della presente deliberazione verrà inserito nella proposta del
regolamento per l’applicazione della nuova IMU da sottoporre al Consiglio Comunale nella
prima seduta utile, comunque entro il 31/07/2020.

3.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

 
VISTO l’art. 134, comma, D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

 
All’unanimità dei presenti;

 
 DELIBERA

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Atto n. 50 del 26-05-2020

4/5



Letto, confermato e sottoscritto.
Il Sindaco Il Vice Segretario

GABRIELE ZANNI GIUSEPPE GALLONE

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.

[ ] La Deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate.

Atto n. 50 del 26-05-2020

5/5



CITTÀ DI PALAZZOLO SULL’OGLIO
Provincia di Brescia 

Proposta di Deliberazione di Giunta comunale

Servizio Tributi
Proposta n° 10/2020

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO AL PAGAMENTO DELL'ACCONTO IMU ANNO

2020 A SEGUITO DELL'EMERGENZA  DA CORONAVIRUS.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, e 147 bis comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
Palazzolo sull’Oglio, lì 26-05-2020

Il DIRIGENTE/VICE SEGRETARIO

GIUSEPPE GALLONE

  



Proposta di Deliberazione di Giunta comunale

Servizio Tributi
Proposta n° 10/2020

OGGETTO: DISPOSIZIONI IN MERITO AL PAGAMENTO DELL'ACCONTO IMU ANNO

2020 A SEGUITO DELL'EMERGENZA  DA CORONAVIRUS.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

 
 

Palazzolo sull'Oglio, lì 26-05-2020 Il Dirigente/Vicesegretario Comunale

GIUSEPPE GALLONE

 


